

Số: 278 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 29 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức gặp mặt, tiếp doanh nghiệp định kỳ**  
**của lãnh đạo tỉnh Bình Phước**

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và theo thống nhất tại cuộc họp giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 27/7/2022 (Thông báo số 2028/TB-VPUBND ngày 04/8/2022 của Văn phòng UBND tỉnh);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1717/SKHĐT-ĐKKD ngày 09/9/2022,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tiếp doanh nghiệp định kỳ của lãnh đạo tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thể hiện vai trò và sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đối với việc hỗ trợ, tạo điều kiện và đồng hành với cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, nhà đầu tư; thúc đẩy doanh nghiệp, nhà đầu tư cởi mở, mạnh dạn, tích cực kiến nghị, hiến kế trên tinh thần xây dựng vì sự phát triển chung của tỉnh.

- Thông qua đối thoại trực tiếp để lãnh đạo tỉnh kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thật sự thân thiện, hấp dẫn, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ và chung tay giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, đạt hiệu quả hoạt động tốt nhất.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung đảm bảo chất lượng, đúng thời gian để tham mưu tổ chức hội nghị đạt mục đích, yêu cầu đặt ra.

**II. NỘI DUNG**



**1. Thời gian:** Định kỳ 02 tuần 01 lần (vào sáng thứ Tư tuần thứ nhất và tuần thứ ba của tháng), hoặc họp đột xuất khi cần thiết.

**2. Địa điểm:** Phòng họp A, trụ sở UBND tỉnh Bình Phước.

**3. Thành phần:**

- Về phía tỉnh: Tùy theo tình hình thực tế sẽ mời thành phần tham dự phù hợp, cụ thể: Lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực UBMTTQVN tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí.

- Về phía doanh nghiệp: Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nữ doanh nhân, Hội Doanh nhân cựu chiến binh, Hội Điều; các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh.

**4. Nội dung:**

- Trao đổi thông tin về tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp trên các lĩnh vực: đầu tư, kinh doanh, xây dựng, đất đai, khoáng sản, môi trường, lao động, bảo hiểm và các lĩnh vực khác liên quan đến quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, để có giải pháp giải quyết những tồn tại, kiến nghị, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển.

- Thông tin, phổ biến các cơ chế, chính sách, các quy định mới của Trung ương, của tỉnh liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư trình bày những nội dung quan tâm tìm hiểu, khảo sát nghiên cứu cơ hội đầu tư trên địa bàn tỉnh.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này trên Website của ngành, địa phương và các hình thức thông tin phù hợp để doanh nghiệp biết, kịp thời gửi thông tin kiến nghị, đề xuất và tham dự.

- Chủ động trao đổi, nắm bắt kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương mình.

- Khẩn trương, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; giải quyết và trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp. Đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định các trường hợp vượt thẩm quyền.

- Ban Quản lý khu kinh tế chịu trách nhiệm tổng hợp, đề xuất những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong các jgu công nghiệp, khu kinh tế gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chịu trách nhiệm tổng hợp đề xuất, kiến nghị của các nhà đầu tư, doanh nghiệp về tìm hiểu cơ hội đầu tư thông qua các hoạt động xúc tiến đầu tư, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và kiến nghị, đề xuất giải đáp từng vấn đề kiến nghị cụ thể của

doanh nghiệp, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 25 hàng tháng, để tổng hợp chung.

## **2. Đề nghị các Hội/Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân:**

- Đẩy mạnh việc đồng hành, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp để phản ánh kịp thời; kiến nghị những nội dung quy định, cơ chế, chính sách của Nhà nước chưa phù hợp và đề xuất, đóng góp cho UBND tỉnh những biện pháp cụ thể nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Phước nhanh, bền vững.

- Tích cực hợp tác, tăng cường trao đổi với các cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh, tạo cơ chế thông tin hiệu quả, góp phần xây dựng bộ máy chính quyền Bình Phước thân thiện và đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Là cầu nối giữa Cơ quan quản lý nhà nước với cộng đồng doanh nghiệp; chủ động đánh giá, nắm bắt tình hình và xu hướng phát triển của doanh nghiệp, tổng hợp các nội dung khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị các vấn đề liên quan gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước 09 giờ 00 phút thứ Tư hàng tuần, để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh đưa vào chương trình làm việc.

## **3. Đề nghị các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh:**

- Chủ động liên hệ, trao đổi, phối hợp với các Hội/Hiệp hội doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước để nắm bắt đầy đủ hơn các cơ chế, chính sách, quy định liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh.

- Doanh nghiệp có phản ánh, kiến nghị đề xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh thì gửi nội dung khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước 09 giờ 00 phút thứ Tư hàng tuần, để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh đưa vào chương trình gặp mặt tuần tiếp theo (gửi qua đường văn thư hoặc theo địa chỉ Email: [haind.skhd@binhphuoc.gov.vn](mailto:haind.skhd@binhphuoc.gov.vn)).

## **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Tổng hợp những khó khăn vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế;

- Hàng tuần chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chủ động tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp; trường hợp có nhiều kiến nghị, tham mưu đề xuất tổ chức đối thoại theo chuyên đề (tổng hợp danh sách các doanh nghiệp tham dự trong từng buổi họp mặt, gửi Văn phòng UBND tỉnh để bố trí lịch họp).

- Làm đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị, tham mưu UBND tỉnh nội dung trả lời doanh nghiệp; đôn đốc các đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung trả lời cho doanh nghiệp.



- Định kỳ hàng tháng theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp của các sở, ban ngành, địa phương liên quan theo chỉ đạo của UBND tỉnh; trong đó nêu rõ kết quả thực hiện từng nội dung cụ thể, vấn đề còn tồn tại; các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết. Thời gian gửi báo cáo định kỳ trước ngày 30 hàng tháng.

### 5. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan sắp xếp lịch phù hợp để Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì các buổi gặp mặt doanh nghiệp định kỳ.

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi gặp mặt doanh nghiệp đảm bảo chu đáo, trang trọng.

- Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, các doanh nghiệp để triển khai thực hiện và đăng tải thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh về thời gian, địa điểm gặp mặt doanh nghiệp định kỳ, đề các doanh nghiệp biết, đăng ký tham dự.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân theo phân cấp quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

### 6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tiếp xúc định kỳ hàng tháng với doanh nghiệp trên Đài, Báo theo nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, đảm bảo truyền tải thông tin nhanh, chính xác, kịp thời đến cộng đồng doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm yêu cầu về nội dung và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo xử lý theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- BTT UB MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Hiệp hội/Hội doanh nghiệp tỉnh;
- LĐVP, Trung tâm PVHCC, các phòng;
- Lưu: VT. (Thg-27.9).



CHỦ TỊCH

Trần Tuệ Hiền